



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 1st June Current Affairs MCQs Session



Daily Current

Affairs Based *MCQs*

1st June MCQs Class

Daily Live At - 10:30 Pm



1st June 2024



Current

Affairs *with* MCQ

हर Exam के लिए रामबाण

Daily Live at - 7 Pm



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.1. What is the revised maximum limit for Retirement Gratuity and Death Gratuity for government employees, as per the recent decision by the Center?
प्र.1. केंद्र के हालिया निर्णय के अनुसार, सरकारी कर्मचारियों के लिए सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी और मृत्यु ग्रेच्युटी की संशोधित अधिकतम सीमा क्या है?

- A) Rs 15 lakh
- C) Rs 25 lakh
- E) Rs 40 lakh

- B) Rs 20 lakh
- D) Rs 30 lakh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer-C

- The Center's decision to increase its employees' dearness allowance by 4% to 50% has resulted in a substantial revision in other allowances, including retirement gratuity, which is a huge boon for government employees.
- अपने कर्मचारियों के महंगाई भत्ते को 4% से 50% तक बढ़ाने के केंद्र के फैसले के परिणामस्वरूप सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी सहित अन्य भत्तों में पर्याप्त संशोधन हुआ है, जो सरकारी कर्मचारियों के लिए एक बड़ा वरदान है।
- The maximum limit for Retirement Gratuity and Death Gratuity is increased by 25%, from Rs 20 lakh to Rs 25 lakh, effective January 1, 2024.
- 1 जनवरी, 2024 से सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी और मृत्यु ग्रेच्युटी की अधिकतम सीमा 25% बढ़ाकर 20 लाख रुपये से 25 लाख रुपये कर दी गई है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. RBI moves _____ of gold from UK back to India, first such move of this quantum since 1991?

Q. RBI ने ब्रिटेन से _____ सोना वापस भारत लाया, 1991 के बाद इतनी मात्रा में यह पहला कदम है?

- A) 2 lakh kg
- B) 3 Lakh kg
- C) 5 lakh kg
- D) 8 lakh kg
- E) 1 lakh kg

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer-C

- Gold is stored in vaults located in the RBI's old office building on Mumbai's Mint Road and in Nagpur.
- सोना मुंबई के मिंट रोड और नागपुर में आरबीआई के पुराने कार्यालय भवन में स्थित तिजोरियों में संग्रहीत है।
- As of March 31, 2024, the total gold held by the Reserve Bank was 822.10 metric tonnes as compared to 794.63 metric tonnes as of March 31, 2023. This increase is on account of the addition of 27.47 metric tonnes of gold during the year.
- 31 मार्च, 2024 तक, रिज़र्व बैंक के पास कुल सोना 822.10 मीट्रिक टन था, जबकि 31 मार्च, 2023 तक यह 794.63 मीट्रिक टन था। यह वृद्धि वर्ष के दौरान 27.47 मीट्रिक टन सोने के जुड़ने के कारण है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.3. What action has the Securities and Exchange Board of India (SEBI) taken regarding commodity derivatives delivery period?

प्र. कमोडिटी डेरिवेटिव डिलीवरी अवधि के संबंध में भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) ने क्या कार्रवाई की है?

- A) Increased the delivery period from three days to five days.
- B) Maintained the delivery period at five days.
- C) Reduced the delivery period from five days to three days.
- D) Abolished the delivery period altogether.
- E) Reduced the delivery period from Ten days to Six days.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer-C

- In a bid to improve liquidity in delivery-based commodity derivatives, market regulator SEBI has reduced the deliverable period to three days from five days.
- डिलीवरी-आधारित कमोडिटी डेरिवेटिव्स में तरलता में सुधार के लिए, बाजार नियामक सेबी ने डिलीवरी अवधि को पांच दिनों से घटाकर तीन दिन कर दिया है।
- The circular shall be effective from July 1,2024.
- परिपत्र 1 जुलाई 2024 से प्रभावी होगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.4. What change has the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) made to audit firm terms in its new corporate governance guidelines?

प्र. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने अपने नए कॉर्पोरेट प्रशासन दिशानिर्देशों में फर्म शर्तों का ऑडिट करने के लिए क्या बदलाव किया है?

- A) Increased the engagement period for statutory auditors.
- B) Removed the requirement for cooling-off periods for audit firms.
- C) Reduced the term for joint statutory audits to four years, followed by a mandatory three-year cooling-off period.
- D) Extended the cooling-off period for audit firms to five years.
- E) Extended the cooling-off period for audit firms to Six years.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ According to the new guidelines that reduce the engagement period of statutory auditors with insurance companies from 10 years to 4 years.
- ✓ नए दिशानिर्देशों के अनुसार बीमा कंपनियों के साथ वैधानिक लेखा परीक्षकों की सगाई की अवधि को 10 साल से घटाकर 4 साल कर दिया गया है।
- ✓ Insurance regulator IRDAI's new corporate governance guidelines have reduced the engagement period of statutory auditors with insurance companies. Audit firms now have a four-year term for joint statutory audits, followed by a mandatory three-year cooling-off period, according to the IRDAI's Master Circular on 'Corporate Governance for Insurers 2024'.
- ✓ बीमा नियामक IRDAI के नए कॉर्पोरेट प्रशासन दिशानिर्देशों ने बीमा कंपनियों के साथ वैधानिक लेखा परीक्षकों की सगाई की अवधि को कम कर दिया है। 'बीमाकर्ताओं के लिए कॉर्पोरेट गवर्नेंस 2024' पर आईआरडीएआई के मास्टर सर्कुलर के अनुसार, ऑडिट फर्मों के पास अब संयुक्त वैधानिक ऑडिट के लिए चार साल की अवधि है, जिसके बाद अनिवार्य तीन साल की कूलिंग-ऑफ अवधि है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. PhonePe has launched secured lending products on its platform by partnering with banks and nonbanking financial companies (NBFCs). In how many major categories can customers access lending solutions on the PhonePe app?

Q. PhonePe ने बैंकों और गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (NBFC) के साथ साझेदारी करके अपने प्लेटफॉर्म पर सुरक्षित ऋण उत्पाद लॉन्च किए हैं। ग्राहक PhonePe ऐप पर कितनी प्रमुख श्रेणियों में ऋण समाधान प्राप्त कर सकते हैं?

- A) Four
- B) Five
- C) Six
- D) Seven
- E) Eight

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ PhonePe has launched secured lending products on its platform by partnering with banks, non-banking financial companies (NBFCs) and other fintech firms.
- ✓ PhonePe ने बैंकों, गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (NBFC) और अन्य फिनटेक फर्मों के साथ साझेदारी करके अपने प्लेटफॉर्म पर सुरक्षित ऋण उत्पाद लॉन्च किए हैं।
- ✓ Walmart-owned PhonePe said it has more than 535 million registered users and aims to create a “powerful and seamless user experience” in the secured loans category. Customers can access to lending solutions on the PhonePe app in six major categories. mutual fund, gold, bike, car, home and loans against property, and education loan.
- ✓ वॉलमार्ट के स्वामित्व वाले PhonePe ने कहा कि उसके 535 मिलियन से अधिक पंजीकृत उपयोगकर्ता हैं और उसका लक्ष्य सुरक्षित ऋण श्रेणी में "शक्तिशाली और निर्बाध उपयोगकर्ता अनुभव" बनाना है। ग्राहक PhonePe ऐप पर छह प्रमुख श्रेणियों में ऋण समाधान तक पहुंच सकते हैं। म्यूचुअल फंड, सोना, बाइक, कार, घर और संपत्ति पर ऋण, और शिक्षा ऋण।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.6. Who has been appointed as the new brand ambassador of Muthoot Pappachan Group (MPG)?

प्र. मुथूट पप्पाचन ग्रुप (MPG) का नया ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

A) Amitabh Bachchan

B) Salman Khan

C) Akshay Kumar

D) Shah Rukh Khan

E) Ajay Rathore

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Answer : D .
- ✓ Muthoot Pappachan Group (MPG), popularly known as Muthoot Blue, has roped in Shah Rukh Khan as its brand ambassador.
- ✓ मुथूट ब्लू के नाम से मशहूर मुथूट पप्पाचन ग्रुप (एमपीजी) ने शाहरुख खान को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.7. Where has an Indian Air Force contingent arrived to participate in the multi-national exercise Red Flag 24?

प्र. बहुराष्ट्रीय अभ्यास रेड फ्लैग 24 में भाग लेने के लिए भारतीय वायु सेना की एक टुकड़ी कहाँ पहुँची है?

- A) Eielson Air Force Base, Alaska, United States
- B) Pearl Harbor, Hawaii, United States
- C) RAF Lakenheath, United Kingdom
- D) Andersen Air Force Base, Guam
- E) United Kingdom, United States

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

✓ An Indian Air Force contingent reached the Eielson Air Force Base of the U.S. Air Force in Alaska, United States of America, to participate in the upcoming edition of the multi-national exercise Red Flag 24.

✓ बहुराष्ट्रीय अभ्यास रेड फ्लैग 24 के आगामी संस्करण में भाग लेने के लिए भारतीय वायु सेना की एक टुकड़ी संयुक्त राज्य अमेरिका के अलास्का में अमेरिकी वायु सेना के ईल्सन वायु सेना बेस पर पहुंची।

INDIAN AIR FORCE (IAF)

| | |
|--------------|---------------------|
| Founded : | 8 October 1932 |
| HQ : | New Delhi |
| 1st Chief : | Subroto Mukerjee |
| 27th Chief : | Vivek Ram Chaudhari |
| Vice Chief : | A P Singh |

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.8. Who did Praggnanandhaa defeat for the first time in a Classical event at the Norway Chess 2024 tournament?

प्र. नॉर्वे शतरंज 2024 टूर्नामेंट में किसी शास्त्रीय प्रतियोगिता में पहली बार प्रगनानंद ने किसे हराया?

- A) Fabiano Caruana
- C) Magnus Carlsen
- E) Lionel Messi

- B) Hikaru Nakamura
- D) Viswanathan Anand

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Answer : C.
- ✓ In Chess, Praggnanandhaa toppled Magnus Carlsen for the first time in a Classical event. The 18-year-old Indian prodigy took down the World No. 1 with the White pieces in the 3rd round of 12th Norway Chess 2024.
- ✓ शतरंज में, प्रगनानंदा ने पहली बार क्लासिकल इवेंट में मैग्नस कार्लसन को हराया। 18 वर्षीय भारतीय प्रतिभाशाली खिलाड़ी ने 12वीं नॉर्वे शतरंज 2024 के तीसरे दौर में सफेद मोहरों के साथ विश्व नंबर 1 को हराया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.9. Who has been appointed as the new Chief Executive Officer of Airtel Business, effective June 3, 2024?

प्र. जून, 2024 से प्रभावी, एयरटेल बिजनेस के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Sunil Bharti Mittal
- B) Sharat Sinha
- C) Gopal Vittal
- D) Manoj Kohli
- E) Aparchit

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Answer : C.
- ✓ Bharti Airtel said it has appointed Sharat Sinha as the Chief Executive Officer of Airtel Business, effective June 3, 2024, who will be reporting to Gopal Vittal, CEO and Managing Director, Airtel.
- ✓ भारती एयरटेल ने कहा कि उसने 3 जून, 2024 से शरत सिन्हा को एयरटेल बिजनेस का मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है, जो एयरटेल के सीईओ और प्रबंध निदेशक गोपाल विट्टल को रिपोर्ट करेंगे।
- ✓ He will also be a part of the Airtel Management Board, the company said.
- ✓ कंपनी ने कहा कि वह एयरटेल प्रबंधन बोर्ड का भी हिस्सा होंगे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.10. Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of the National Asset Reconstruction Company (NARCL)?

प्र. नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (NARCL) के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) P Santhosh
- B) Ramesh Kumar
- C) Deepak Sharma
- D) Nisha Singh
- E) Sanjay Singh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Answer : A.
- ✓ The National Asset Reconstruction Company (NARCL), India's state-owned bad bank, has appointed P Santhosh as its new Managing Director and Chief Executive Officer. The decision was made by NARCL's board, which recommended Santhosh for a three-year term at the helm of the asset reconstruction company.
- ✓ भारत के सरकारी स्वामित्व वाले बैड बैंक, नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी (NARCL) ने पी संतोष को अपना नया प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है। यह निर्णय एनएआरसीएल के बोर्ड द्वारा किया गया था, जिसने परिसंपत्ति पुनर्निर्माण कंपनी के शीर्ष पर तीन साल के कार्यकाल के लिए संतोष की सिफारिश की थी।
- ✓ Santhosh's appointment comes after he served as NARCL's acting CEO since January 2024, following the unexpected departure of N Sundar before the completion of his term.
- ✓ संतोष की नियुक्ति उनके कार्यकाल के पूरा होने से पहले एन सुंदर के अप्रत्याशित प्रस्थान के बाद जनवरी 2024 से एनएआरसीएल के कार्यवाहक सीईओ के रूप में कार्य करने के बाद हुई है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.11. Every Year, June 01 is dedicated to celebrate which of these days?
प्र. प्रत्येक वर्ष 01 जून इनमें से किस दिन को मनाने के लिए समर्पित है?

- A) World Milk Day
- B) World Honey Day
- C) World Water Day
- D) World Food Day
- E) World Childrens Day

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- The theme of World Milk Day 2024 is focusing on “celebrating the vital role dairy plays in delivering quality nutrition to nourish the world.”
- विश्व दुग्ध दिवस 2024 की थीम "दुनिया को पोषण देने के लिए गुणवत्तापूर्ण पोषण प्रदान करने में डेयरी द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका का जश्न मनाने" पर केंद्रित है।
- National Milk Day is celebrated every year on November 26. This special day honours the birth anniversary of Dr. Verghese Kurien, the "Father of the White Revolution in India,"
- राष्ट्रीय दुग्ध दिवस हर साल 26 नवंबर को मनाया जाता है। यह विशेष दिन "भारत में श्वेत क्रांति के जनक" डॉ. वर्गीस कुरियन की जयंती का सम्मान करता है।
- India is the world's largest milk producer.
- भारत विश्व का सबसे बड़ा दूध उत्पादक देश है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

QUESTION FOR YOU

Q. When is the UN recognised Global Day of Parents celebrated globally?

A) 02 June

B) 01 June

C) 31 May

D) 30 May

Type Your Answer in Comment Section Everyone

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)